dentes prorumpere. & iam nouit sua arma temptare.  
 nondum catulo dentes. & tamquam habeat ore proprio  
 se quaerit ulcisci; Nondum ceruus cornu. & tamen fron  
 te praeludit atque ea quae nondum & per tus sit  
 tela minitatur; Lupus si prior hominem uiderit. uocem  
 eripit. & dispicit eum tamquam uictor uocis ablatae. Idem  
 si se praeuisum senserit deponit ferociam non potest  
 currere. Leo gallum & maxime album uer & ur; Caprea  
 uulnerata distam <sup>miu</sup> pait. & deuulnere & cludit sagittas;  
 norunt & bestiae remedia sua. Leo eger simia quae  
 rit ut de uor & Quo possit sanari; leopardus. caprea  
 gressis sanguinem bibit & uim languoris euitat. omnis  
 fera egra canis hausto curatur sanguine; ursus  
 aeger formicas deuorat. ceruus oleae ramusculas man  
 dit. ergo ferae norunt ea p̄dere quae sibi prosint; Tu igno  
 ras o homo remedia tua. tu nescis quomodo uirtutem es  
 pias aduersario. ut te tamquam praeventus lupus effugi  
 re non possit. ut oculo tuae mentis eius per fidiam de  
 praehendas. & prior cursum uerborum eius impendas. inpu  
 dentiam ei & acumen desperationis obtundas; Quod si te ille  
 praueuerit uocem tuam auferat. & si obmutueris solue  
 amittum tuum ut sermonem resoluas. & si in te insurrexerit  
 lupus. p̄ra accipe & fugit; p̄ra tua xps est. Si ad xpm  
 confugas fugit lupus. nec terrere te poterit. hanc  
 p̄ram quaesiuit p̄rus cum tubas & inflatibus

LUPVS.

Leo Gallv.

Caprea

metamv

leo simia

Leopardus.

inuenit quia dexteram amplexus est xpi; Quid dicam alio  
homines delectat & illud ad escam sumere quod & leopardus  
fugit; Denique sic ubi alium aliquis confrigandum putauit  
leopardus inde exiit nec resistit; Cuius uenenata fera  
odorem non potest sustinere; tu pro cibo sumis & uisceribus  
infundis interius. sed medicatur interdum doloribus.  
Sumatur pro medicamento. non pro cibo; sumatur pro egro  
tantibus. non ab epulentibus. medicamentum quaeris & ie  
iunium fugis. quasi maius aliud remedium reperire possis.

Sputum

ieiuni hominis sputum. si serpens gustauerit moritur;  
uides quanta uis ieiunii sit. ut & sputo suo homo terrenum  
serpentem interficiat. & merito spiritalem; Quantum dominus  
& iam minusculis infudit prudentiam; tur tur nido suo  
ne pullos suos incurrit lupus. squille folia supiacit. Nouit  
enim quod huiusmodi folia lupi fugere consuevit; Non uit  
uul precula quomodo posteritatem foueat suam. & tu igno  
ras. tu negligis quomodo aduersum lupos nequitiae spirita  
lis posteritatem uitae huius habeas tutiorem; Sed reuer  
tamur ad seriem creaturae. & consideremus qua ratione  
dominus aliis bestis angustiora colla formauerit; Ut leonibus  
atque tigribus. ursis quoque aliis prolixiora aut elefan  
tes & camelis. nonne evidens causa est quia illis feris que  
carne uescuntur. non erat opus prolixitate ceruicis;  
Non enim in terras pascendi gratia ceruicem atque ora  
deiciunt; Sed aut ceruum inuadunt aut bouem ouemque

Turt.

Camelus

elefant

discerpunt; Camelus uero cum sit altior quomodo herbis  
 minutissimis pascetur. Nisi longiora usq[ue] ad terrā  
 colla ad usum pascionis extendit; Itaq[ue] camelus  
 pro ceteris suae prolixiora colla sortitus est; Equus  
 pro ratione. bos quoq[ue] simili modo; haec enim pas-  
 cuntur herbis; Elefantus autē & iam prominentem promuscidem  
 habet. quia cum sit eminentior cunctis. inclinare se ad pas-  
 cendum non potest. Itaq[ue] promuscide<sup>dis</sup> eius ad colligen-  
 dum cibum utitur ministro. <sup>et cum qua</sup> ea in manibus bestia lar-  
 go potui infundit humorem. ideoq[ue] concaua est. quod ad re-  
 stinguendam tantae bestiae sitim in plenos lacus hauriat.  
 aut collecto flumine possit undare potantem. ceruix  
 sanior est quam possit tanti corporis moles nec ea  
 quoq[ue] corpori magis esset quam usui. ideo nec genua  
 flectit. quia rigidioribus opus fuit cruribus. <sup>et q[ui]bus</sup> quo uelut co-  
 lumnis tanta possit membrorum machina sustinere. calca-  
 neum leuiter incuruat. rigent cetera pedum a summo  
 usq[ue] ad imum. nec sicut in ancylas nos saepe deponimus.  
 ita se bestia potest tanta deflectere. meritoq[ue] non uol-  
 uendisse neq[ue] curuandi usum cum ceteris animantibus  
 potest habere. communem. Fulcitur hinc inde trabibus  
 maximis. ut in somno aliquantulum sine periculo reflecta-  
 tur. quia pes ei nulla artuum coniunctione distinguitur;  
 Mansuetus igitur ueluti quadam fulchra eorum quibus hic  
 usus est parantur ingenio; feris autē & agrestibus

quia nemo huiusmodi quibus sustentari queunt fulchra  
substernit, hinc uenit usus periculi. nam que arbore mixti  
aut costas frignant aut in somno se relaxant. quae non  
numqua uicta atque inflexa tanto corpore franguntur.  
atque ille qui se in eadem refuderat. conruit. nec er-  
gere atque eleuare se potest. ubi que iacens inter <sup>terra</sup> ta  
ut gemitu suo proditus sternitur. dum uentre caeterisque  
iuxta mollioribus ad uulnus patet; Nam dorsum eius  
caeteraque & teriora nonnulla facile solent tela pene-  
trare; Sunt autem qui propter eboras illis insidias parant.  
ut arbores eas quibus se adplicare consuerint. & alia par-  
te qua infrequentior usus eis sit aliquantum recidant  
ut reflectentes elefanto pondus membrorum eius sustine-  
re non possint ruinamque eius arcessant; Sed si quis ista  
reprehendit. repraehendat & iam altitudinis efficiorum  
quia citius grauem minantur ruinam & difficilius lapsa  
reparantur. uerum si illa propter pulchritudinem  
aut propter speculam frequenter ad tollimus. haec quoque  
in elefantibus probare debemus. quia magnam rebus bellicis  
usum ministrant; Inde gens persarum ferrox bellis. ualida  
sagittis. omni que telorum iactu. quia de superioribus  
ad inferiora ualidior nis ut elator quem turres eorum  
uel ut grandientibus turribus septa procedat; In medijs  
caepis tamquam demuro dimicant. & uelut in arce qua-  
dam & specula conlocata spectant magis bella quam subeunt;

Ita alieno periculo uidentur tuti molibus bestiarum. quis enim eas adire audeat, ut cum de superiaculis facile fugatur. Inferius elefantorum conteratur incursum; Denique cedunt illis aues & armatorum cunei. & castra illa quadrata soluuntur; Intolerabili namque impetu in hostes ruunt. & nulla agmina bellatorum. nulla constipatione militum. nullo clipeorum & ardentur obseptu. uelut quidam mobiles montes uersantur in proelium. & ut colles alto eminent uertice. mugitus fragore omnium perturbant confidentiam; Quid his faciat pedes quamuis laevis ualidus. & manu prumptus. cum sibi septus armatorum papulis gradiendi motum murus occurrat. quid faciat eques cum equus eius per terre factus tantae bestiae inmanitate defugiat; Quid faciat sagittarius cum de super ferrata uirorum corpora iaculi ictum sentire non possent bestia quoque nec nuda facile penetrabilis ferrosit. & munta loricis. obuias sine sui periculo acies secet & conterat turmas; Itaque ut in mensa aedificia. ita elefanti fundamentis ualidioribus sustinentur; Alioquin paribus fultipedibus intra breuem laberentur aetatem. nunquam trecentis & amplius feruntur annis uitam producere. Quia omnia sibi ad magnitudinem membra conueniunt. Ideoque nondum distincti ut nobis sed conpalti artus sunt. quo sint robustiores quam hominibus. si diu steterint aut uelocius

quo cucurrerint iugiter ambulauerint genua uscan-  
tur & plantae. Coniuncta enim & articulata facilius  
quam concreta atq; <sup>to</sup> solidata aut eo doloris sensum  
aut casu offensionis emittunt. & quid miraris si uestiti  
armis timentur. Quando quidem dentibus suis tamquam  
naturalibus piculis semper armati sunt promuscida sua  
quicquid inuoluerint; frangunt pede quicquid conpres-  
serint. uelut quodam lapsu ruinae ingentis & animant;  
Inuoluunt promuscide nemora ad sui escam. quasi quidam  
altissimi dracones serpentinis quos ceperint spiris fla-  
gellant. plerumq; eas in orbem colligunt. maxime cum de  
terra cibus legitur aut potus <sup>h</sup>auri & ur; da comento itaq;  
nobis sunt quod nihil superfluum sit creatum. & tamen haec  
tante molis bestia subiecta nobis imperis seruit. Huma-  
nis. & enim quoniam de hominis creatura dictur sumus  
commendationem ei praestruere & prae libare debemus  
uidebatur nihil elephantis creatura habere robustius;  
Nihil tam ferum quam Leonis uel tigris <sup>ad</sup> sunt. Et haec  
seruiunt homini. & naturam suam humanam institutionem  
deponunt. obliuiscuntur quod nati sunt. induuntur quod  
iubentur; <sup>quam</sup> quid multa docetur ut paruoli seruiunt. ut in-  
firmi uerberantur. ut timidi corriguntur. ut subditi  
in mores nostros transeunt. quoniam motus proprios perdi-  
derunt; mirabilis igitur natura in maximis. mirabi-  
lis enim in excelsis dominus; mirabilis enim in minimis;

Sicut enim non minus plana camporum quam montium alta  
 miramur. nec plus altitudine caedri stupemus quam  
 vitis aut oleae brevis fecunditatem. ita non amplius  
 miror elephantum quia procerus est quam murem. quia  
 terribilis <sup>est</sup> elefanto est. naturae igitur haec potentia est.  
 terribilia aliis. aliis meticolosa sint; est enim donata <sup>est</sup> <sup>his</sup>  
 rogatiua quaedam singulis creaturis. ut quibusdam priui  
 legis propriis fulciantur; formidabilis taurus. elefantus  
 murem timet; Leo quidam rex ferarum & ignoscorpionis  
 aculeo & agitur & ueneno serpentis occiditur; & imia  
 Leonis pulchritudo docomantes ceruice toros & cutitur  
 uel sublato pectore ad tolli tora; Sed quis non miratur  
 tam breuis scorpionis aculeo. ut in corpore eum putes  
 ingentium corporum & igitur mortem. nec hoc quisquam  
 reprehendat. quod creator serpentes. creaturis suis aliaque  
 uel animantium uel herbarum genera uenenata  
 miscuerit. Nata sunt enim haec ad correptionem nostram  
 non ad deformationem; nam qui ignauis aut infirmus  
 aut impius. plerumque offensionem atque terrorem sunt.  
 aliis usui ita sunt haec. ut pedagogi paruolis amari uiden  
 tur. acerbis & molestis. formidabiles. uerbere libertatem  
 lasciuendi negant. necessitatem disciplinae exigant.  
 ne puerolis animus luxui diffluat terrore con  
 stringunt; Ideoque horum austeritatem frugie uadunt;  
 Sobrii continentes. laudi magis quam ludo dediti;

Et donatiua  
 et rogatiua

timet de  
 factu.

Uides quid terribilia illa flagella proficiant. Sic ser-  
pentis flagella sunt. <sup>l. ita</sup> eorum quibus <sup>est</sup> infirma anime. & as-  
& quae dam puerilis mente seruatus & forcios-  
bus nocere non possunt; Denique confidenter in dño dictū  
est. super aspidem & basiliscum ambulabis conculcabis  
leonem & draconē; paulum <sup>aplm</sup> in mordit uipera & putant  
eum quasi peccatorem; Uix de naufragio seruatum.  
ueneno esse moriturū; Sed post ea quam inuulabilis  
mansit. & cussa in igne uipera. plus apud intuentes  
uenerationis inuenit; Sed & ipse dñs ad omnes ait,  
Qui crediderit & baptizatus fuerit. hic saluus erit;  
Qui uero non crediderit. damnabitur; Signa autem  
credentiū hęc dixit fore. ut serpentes manū ulce-  
rant. uenena his atq; omne moriferū & iam subibe-  
rint. nocere non possint; Tua igitur tibi magis inces-  
dulitas o homo quam uenena m& uenda serpentiū  
sunt; time igitur illa ut saltem dum formidantur  
illa. ad fidem pro uocare te possint; Quod si dñm  
non times. uel ul tricia perfidie uenena formi-  
des. Nunc quā & elefantos uides tibi subditos. &  
leones esse subiectos. nosce te ipsum o homo. quod  
non ut ferunt a pollōni p̄y tu. sed a lamoni sc̄i  
est; Qui ait. nisi scias te formosā in mulieribus;  
Quā quam multo ante moyses inde utero nomio  
scripserit; Adtende tibi o homo. tibi adtende ait

117  
Læ & prophæa ait. Nisi scias cui hoc dicit. for moisa  
inquit in mulieribus, que est pulchra in mulieribus.  
nisi anima que in utroque sexu prestantiam pos  
sida pulchritudinis. & merito decora est quæ non  
terrene sed caelestia. non corruptibilia sed incor  
rupta desiderat; In quibus decus perire non soleat, cor  
poralia enim omnia processu aetatis aut egritudine  
in æqua marcescunt; huic adtende dicit moyses, in qua  
totus es. In qua melior tui portio est; Denique  
interpretatus est dñs quid sis tu dicens. adtendite uobis  
a falsis prophæis. isti enim animam debilitant. mentem  
subruunt; Non igitur caro tu es; Quid enim est caro  
sine animæ gubernaculo. mentis uigore; Caro hodie  
sumitur. cras deponitur. caro temporalis. anima  
diuturna. caro amictus est animæ. quæ se induit  
quodam corporis uestimento; Non igitur tu uesti  
mentum es. sed qui uestimento uteris. Ideo tibi dicitur  
ut & poliaris uerem hominem cum altibus eius.  
nouum induas. qui non in corporis qualitate. sed  
in spū mentis & agnitione renouatur; Non inquam  
caro es tu. Neque enim carni dicitur. templum enim  
di scim est. quod estis uos; Et alibi. templū di uos estis.  
& sps scs habitat in uobis; Sed renouatis dicitur & fide  
libus. in quibus permanet sps di. in carnalibus autem  
non permanet quia scriptum est. non permanebit

sp̄s meus in istis quā carnis sunt. sed prius ipsius  
creationis nostrae seriem consideremus;

**FACIAMUS INQUIT HOMINEM  
AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM NRAM**

Quis hoc dicit. nonne d̄s quite fecit. quid est d̄s. caro  
an sp̄s. non caro utiq. sed sp̄s. cuius similis caro esse  
non pot. est. quia ipse incorpore ut & inuisibilis est;  
Caro autē & conprehenditur & uidetur. cui d̄c. non sibi  
utiq. quia non dicit faciam sed faciamus. Non ange  
lis quia ministri sunt; Serui autē cū d̄no & opera cū aulto  
re. non possunt operationis habere consortiū sed dicit  
filio. & iam si iudei nolent & iam si arriani repugnent.  
sed & iudaei contiscant. & arriani cum suis patribus  
commutescant. quidum unum a consortio diuinae ope  
rationis &cludunt. plures adserunt. & praerogatiuā  
quam filio negant. seruis donant. sed isto ut ad mimulo  
seruorū ad operandū d̄s uobis indicuisse uideatur. si ope  
ratio communis ē cum angelis d̄o; Numquid d̄o & angelis  
imago communis est. Numquid angelis dixerit. facia  
mus hominem ad nram imaginem & similitudinē;  
Sed quid sit imago. audi dicentem. qui eripuit nos inquit  
de potestate tenebrarū & transtulit in regno filii clar  
tatis suae. In quo habemus redemptionē. remissionem  
peccatorū. qui est imago d̄i inuisibilis & primo genitus  
uniuersae creaturae. ipse est imago patris. qui semp̄.

& erat; In principio denique <sup>phi</sup> imago est quae dicitur filippe  
 qui me uidit. uidit & patrem. & quomodo tu cum imagine  
 uiuam patris uiuentis uideas. dicitur ostende nobis patrem.  
 non credis quia ego in patre & pater in me est. imago di uir  
 tus est non infirmitas. Imago di sapientia est. Imago di iusti  
 tia est. sed sapientia diuina est. sempiterna iustitia. ima  
 go est solus ille qui dicitur; Ego & pater unum sumus. Ita habens  
 similitudinem patris. ut diuinitatis & plenitudinis habeat  
 unitatem; Ubi dicitur faciamus. quomodo inaequalitas cum iterum  
 dicat. ad similitudinem nostram. ubi est dissimilitudo. sic  
 & in euangelio ubi dicitur ego & pater. utique non una persona est.  
 ubi autem ait unum sumus. nulla est discrepantia diuinitatis  
 aut operis; Non igitur in utroque una persona. sed una  
 substantia est. & bene addidit sumus. quia semper esse  
 diuinum est. ut coaeternum credas quem putabas esse dissimi  
 lem. aeternus est enim de quo dicit moyses. qui est misit me.  
 Pulchre & iam illud praemisit. ego & pater; nam si patrem  
 praemisisset tunc in ore filium iudicaris; Sed praemisit  
 filium. quem non conuenit credere patris superiores.  
 Adiunxit patrem. ut ad ueritatem dominum patrem & filium eius  
 ordinis prauiudicio non teneri. adtende inquit tibi soli.  
 aliud enim sumus nos. alia sunt nostra. alia quae circa  
 nos sunt. hoc est anima & mens nostras sunt corporis  
 membra & sensus eius circa nos; pecunia est. serui sunt.  
 & uitae istius adparatus. tibi igitur adtende. & te ipsum

sci to. hoc est non qualis lacerator habeas. non quanta  
corporis fortitudinem. non quantas possessiones.  
quanta potentiam. sed qualem animam ac mentem  
unde omnia consilia proficiuntur. ad quam operum  
tuorum fructus referuntur. illa est enim plena sapientia  
plena pietatis atque iustitiae. quam omnis uirtus a deo est  
cui dicitur deus. ecce ego hierusalem pinxi muros tuos. illa ani  
ma a deo pingitur quae habet in se uirtutem gratiarum  
reuerentem. splendoremque pietatis. illa anima bene  
picta est. in qua luce diuinæ operationis effigies. illa ani  
ma bene picta est. in qua est splendor gloriae & pater  
nae imago substantiae. secundum hanc imaginem  
refulgit pictura <sup>que</sup> praeciosa est. secundum hanc imagi  
nem adam ante peccatum <sup>erat</sup>; Sed ubi lapsus est. deposuit  
imaginem caelestis. sumpsit terrestris effigiem; Sed  
fugiamus hanc imaginem quae intrare ciuitatem di  
non potest. quia scriptum est. domine. in ciuitate tua imagi  
nem eorum ad nihilum rediges. non intrat indigna ima  
go & quae intrare & clauditur. quia non intrauit inquit  
in ea omne commune. & quod facit & peccationem  
& mendacium; Sed ille intrauit in eam cuius in fronte  
agni nomen scriptum est; Anima igitur nostra ad  
imaginem dei est. in hac totus es homo. quia sine hac  
nihil es. Sed es terra & in terram resolueris; Denique  
ut scias quia sine anima caro nihil est; Noli inquit

119  
timere eos qui possunt corpus occidere. animā autē  
non possunt; Quid igitur in carne presumis qui nihil  
amittis. si carnem amiseris. Sed illud time ne animae tuae.  
defrauderis auxilio; quam enim dabit homo commutatio-  
nem pro anima sua. In qua non exigua sui portio. sed to-  
tius humane uniuersae substantia est; haec est per  
quam ceteris ferarum terrarum auiumque dominas  
animantibus; haec est ad imaginem dei. corpus autem  
ad speciem bestiarum; In hac primum diuinae imitatio-  
nis insigne; In illa cum fessis ac beluis uile consortio;  
Sed tractemus limacius qui sic ad imaginem dei. est ergo  
indo; Terra es quia caro terra est. ergo corporeus  
dei. ergo ut infirmus ut caro passionibusque subiectus.  
& forte caput tibi uideatur. ad similitudinem dei quia emi-  
nit; Aut oculi quia intuentur. uel aures quia audiunt;  
Sic ad similitudinem serpentis num pro ceteri uidemur. qui pau-  
lulum uerticem eminentius a terris; Sed id non pudet  
eo nos similes dei dici. quia serpentibus. ceteris. qui rep-  
tantibus. ut qui dam mulis atque ouibus. aut lupis  
celsiores sumus. & quantum in ea parte. camelis nobis  
atque elefanti pro ceteriores sunt; Obtutus es quidem.  
praestans spectare. elementa mundi cognoscere. quae  
nullus adnuntiatur sed tuus deprehendat aspectus; Uerū  
hoc ipsum quantum est quod uidemus. ut eo ad similitudi-  
nem dei nos esse dicamus; Qui omnia uidet & spectat omnia

Latentes deprehendit adfectus. scrutatur cordis occul-  
 ta. non pudet hoc dicere cum ipse totum uidere non possim;  
 Quod ante pedes est uideo. quod at ergo est uidere non possum  
 ceruicem meam nescio. non uo u occipitium. renes meos  
 uidere non possū; Similiter quantū est quod audiuius.  
 cum id quod paulolū distat. uidere & audire non possim.  
 Si inter iecti pari & essint impeditur aspectus. impeditur  
 auditus; De inde corpus nr̄m uno <sup>et spacio</sup> in loco <sup>et</sup> angusto  
 includitur si ratio; om̄s fere latiores sunt homine. om̄s & iā  
 uelociores; non ergo caro potest esse ad imaginem di. sed ani-  
 ma nr̄a quae libera est. & diffusis cogitationibus atq; con-  
 silis. huc atq; illuc uagatur. quae considerando spectat  
 omnia; ecce nunc sumus in Italia. & cogitamus quae ad osten-  
 tales sunt. occidentales partes & spectare uideantur;  
 Et cum illis uersari uidemur qui in per sida sunt constituti  
 & illos uidemus. quid agunt in africa si quos cognitos nobis  
 ea terra suscipere &; Sequimur proficiscentes. inheremus  
 peregrinantibus. copulamur absentibus. ad loquimur  
 separatos. defuncto quoq; ad conloquiū resuscitamus eos  
 q; ut uiuentes complectimur & tenemus. & uitae officia  
 labijs usumq; deferimus; Ea igitur est ad imaginem di quae  
 non corporea aestimatur. sed mentis uigore quae absentes  
 uidet & transmarina uisu nouit; percurrit aspectus ser-  
 uatur abdita; huc atq; illuc uno momento sensus suos  
 per totius orbis fines & mundi secreta circumfert.

et labijs

quae dō iungitur xpō adheret; Descendit in infernum  
 atq; ascendit libera. uersatur in caelo; Deniq; audi  
 dicentem. nra autem conuersatio in caelis est. non est ergo  
 ad imaginem dī in qua dī non semper est; Sed audi quia  
 ad imaginem dī; Dic enim apostolus. Nos itaq; omnes  
 reuelat a faciae. gloria dī speculariter ad eandem imagi  
 nem. reformamur a gloria in gloriam sic ad nī spū; Quia  
 igitur cognouimus animā esse ad imaginem dī. nunc consi  
 deremus utrum de animā potuerit dici. faciamus hominē  
 ad imaginē; Sed audi & istud quia anima nomen hominis  
 nuncupatur. scriptū est enī in genesi; Filii aū ioseph. qui  
 facti sunt illi in aegypto. animae nouem. omnes ergo ani  
 mae quae intrauerunt cum iacob in aegypto. septuaginta quinque;  
 & multo aptius anima uel homo latinae uel graecae;

ANT P ΠΙ Ω C. Dicitur alterum ab humanitate. alterū  
 ab intuendo habens uiuacitatem; Quae magis animae quā  
 corpori conuenire non dubiū est. cui rei & iam illud iure  
 concurrat dicitur. in threnis hieremie. bonus est dñs susti  
 nentibus eū animae quae querit illum. de hominibus dixit  
 & animam adiciendam putauit; Melius est enim quaerit  
 ista si sola sit abducens se a corporis caeno & a cupiditate car  
 nali. ipsa est ad imaginem dī conformis dñi ihū; Qui autē  
 conformes filii dī scī sunt; Sic enī legimus dicente paulo;  
 Scimus aū quō diligentibus dñm omnia concurrunt in bonū.  
 his qui secundum propositū uocati sunt scī. quos praesciunt

& prae destinavit conformes fieri imaginis filius ut sit  
 ipse primogenitus in multis fratribus quos aū prae  
 destinavit hos & uocauit; Et quos uocauit hos & iustifica  
 uit. quos aū iustificauit os & classificauit; utrū igitur scdm  
 corpus an scdm animā iustificatio tibi conferri uideat  
 tur; Quaeso respondeas, Sed dubitare non potes cum ius  
 tia unde iustificatio deriuata ē. Mentis utiq; non cor  
 poris sit; Pictus est ergo o homo & pictus ad nō dō tuo bonū  
 habes artifice<sup>t fūco</sup> m atq; pictorē; Noli bonam delere pictu  
 ram. non fugo sed ueritate fulgentē non ceram & praes  
 sam sed gratiā; Dele picturam mulier. si uultū tuū ma  
 teriali candore oblinas. si adquisito rubore perfundas  
 Illa pictura uicium non decoris est; Illa pictura fraudis  
 non simplicitatis ē. Illa pictura temporalis ē aut pluuia  
 aut sudore tergitur; Illa pictura fallit decipit. ut ne  
 q; illi placeas cui placere desideras; Qui intellegis non  
 tuū sed alienū esse quod placeas. & tuo dispicias auctori qui  
 opus suū esse delatū; Dic mihi si supra artificem aliquem  
 inducas alterū. qui opus illius superioris. nobis operibus  
 obducatur. Nonne indignatur ille qui opus suū adultera  
 tum esse cognouerit; Noli tollere picturam dī. & picturā  
 meretricis adsumere. quia scriptū est. tollam ergo membra  
 xpī & faciam membra meretricis. absit; Quod si qui ad  
 ulterat opus dī. graue crimen admittit. graue est enī  
 crimen. ut pote quod melius te homo quam dī pingat;

Graue est ut dicat de te d[omi]n[us]. non agnosco colores meos.  
 non agnosco imaginem meam; Non agnosco uultum  
 quem ipse formaui; Reicio ego quod meum non est;  
 Illum quae re. qui te pinxit. Cum illo habeto consor  
 tium. ab illo sume gratiam cui mercedem dedisti.  
 Quid respondebis. quod si graue est adulterare opus  
 d[omi]n[us]. Quid de illis dicimus qui interficiunt opus d[omi]n[us].  
 qui humanum sanguinem fundunt. qui uitam quam d[omi]n[us]  
 donauit & torquent; Quid dicunt tollamus iustum.  
 quia inutilis est nobis. unde bene lectum est hodie.  
 uulpes foueas habent & uolucres caeli nidos ubi re  
 quiescant. filius autem hominis non habet ubi caput suum  
 reclinet; Uulpes ergo se abscondit in fouea; Aues  
 se tectur in nido. homo non absconditur in fouea  
 sed decipitur; Fouea uerum os hominis est. fouea alta  
 pectus est hominis; Ubi sunt noxia & fraudolenta consilia;  
 Mali cogitationis tuae ambulat. & alius tibi foueam parat;  
 In medio laqueorum ambulat. quos absconderit tibi. in uia  
 inimicitum. Omnia ergo circumspice. ut fugias sicut  
 dammula de rabiis. & sicut auis de laqueo. Dammula  
 rabiis. e. r. aspectus uiuacitate declinat. auis euitat la  
 queos si ad superiora se conferat. & terrena  
 super uolat; In superioribus enim nemo tendit  
 rabiis. Laqueum nullus abscondit. Ideo cuius conuersa  
 tio insuper nise est. huius non solus in praedam ire captura;

Sed quid miraris si homo decipitur ab homine quando fili  
us hominis ubi requiescerit non habebat. & ille quidem  
talem hominem fecit in quo caput suum reclinarunt; Sed postea  
quam in pectore nostro non requies proximi coepit esse sed  
fovea postea quam alter alteri nec terere coepit  
insidias. quem iurare deberet. Caput suum Christus auertit  
a nobis. sed postea tamen maluit illud mortuo offerre  
pro nobis; Noli igitur esse fraudolentus. crudelis. in  
mitis. in te Christus caput reclinat; Denique cum fecisset  
piscium peluas. cum fecisset ferarum genera & bestiarum  
non requieuit; Requieuit autem postea quam hominem  
ad imaginem suam fecit in quo requiescat. audi dicentem  
aut supra quem requiescam. Nisi super humilem & quie  
tum & tremens uerba mea; Esto ergo humilis & quies  
ut in tuo deo requiescat affectu. qui non requieuit in bestis  
multo magis non requiescit in pectore bestiali; Sunt enim  
animi bestiales; Sunt fere forma hominum indute. De  
quibus dicit dominus ad te dixi uobis a falsis prophetis qui ueni  
unt ad uos in uestitu ouium intus autem sunt lupi rapaces;  
In his ergo non requieuit deus; Sed requieuit in mo  
ribus humanis quos fecit deus ad imaginem suam <sup>epile</sup>  
& similitudinem. Quando fecit uirum qui non <sup>ergo me</sup>  
debet uelare caput suum. quoniam imago & gloria est <sup>li qui</sup>  
dei. huius uiri anime dicit. ecce ego hierusalem pinxi  
muros tuos. non dixi pinxi uentrem tuum; Non dixit pinxi

inferioratua <sup>t homini</sup> Sed dixit pinxi muros tuos. ualida se adse  
rens humani muroru dedisse praesidia; Ut si per uigil  
speculator in portis sit obsidionis. possit periculum pro  
pulsare; Dicē itaq non tibi uoluptates dedi non illece  
bras cupiditatum. non in centiua luxoriae. non alieni  
decoris concupiscentia. Sed dedi tibi fundamenta mura  
lia. Dedi tibi turriū & celsa fastigia. in quibus constitutus  
& pugnari ab hoste non metuas. Nec ingruentiū legio  
nū terribilia licet temptamenta formides. Deniq  
habes in esaiā quia iusti anima dicē uel ecclesia. Ego  
ciuitas munita. ego ciuitas obsessa; Munita p̄ xpm.  
obsessa per diabolū; Sed non de bre obsidionem uereri.  
cui xps adiutor est; Munitur enī gratia spiritali.  
& secularibus periculis obsidetur; Unde & in canticis  
habes dictū. ego murus & ubera mea turres; Murus ē  
ecclesia. turres ei sunt sacerdotes. quibus habundat & de  
naturalibus uerbū. & de muralibus disciplina; Cognos  
ce ergo te decora anima. quia imago es di. cognosce te  
homo quia gloria es di. <sup>si hac</sup> audi quomodo gloria prop hōa  
dicit; Mirabilis facta ē cognitio tua & me. hoc est in meo  
opere. tua mirabilior est; Falta maiestas in consilio homi  
nis. tua sapientia p̄ dica tur. dum me intueor. quem tu  
ipsis cogitationibus occultis & inter nis affectibus dep̄  
hendis. scientie tua agnosco mysteria. cognosce ergo  
te homo quantus sis. & adtende tibi nequando laqueis

in plucatus diabuli. <sup>duri</sup> fias praeda uenantis. Nefor te in  
fauces tiri illius Leonis incurras. qui rugit circuit  
quaerens quem deuorare; Adtende tibi ut consideres.  
quid in te intrare quid ex te exeat; Non in cibo dico  
qui absorbitur & egeritur. Sed de cogitatione dico de  
sermone adsero. Non in te intrare alieni tori concu  
piscencia; Non inrepat tuam mentem non rapiat  
oculus tuus transeuntes feminae pulchritudinem.  
Animus non includat. Non sermo tuus temptam toru  
machinas neclat. Non in dolo prodat. Non male dicit  
proximu aspergat obprobrium; Uenatorem te fecit  
ds. non expugnatorum; Qui dixit ecce ego mitto uenatores  
multos. uenatores non criminis sed absolutionis; Uenato  
res non culpa utiq. sed gratiae. piscator xpi est. cui dici  
tur a modo eris hominis capiens uiuificans; Sic mitte  
re cia tua. Sic mitte oculos tuos. Sic mitte sermones tuos.  
ut nullum opprimas. Sed absoluas fluctuantem; ad  
tende inquit tibi. Sic sta ne cadas. sic curre ut ad brauium  
peruenias. sic certa tu ut sepe decernas quia legitimo  
debetur corona certamini. Miles es. hostem diligenter  
explora. ne tibi nocturnus inrepat. athletas manibus  
aduersario proprior esto quam uulnere oculos ferere  
at tuum. liber obtutus sita guttus incessus. ut inuen  
tem effundas. cecidentem occupes. uulnus uigilantia spec  
tu exeat for ti congressu repellas; Quod si fueris uulneratus

adtende tibi. curte ad medicum quere re medium  
 paenitentiae; Adtende tibi quia carnem habes quae tibi  
 labitur; Ueniat tibi bonus animarū medicus sermo di  
 uinus. Aspergat tibi ora cula dñi. tam quā medicamenta  
 salubria; Adtende tibi nesciat uerbum absconditum in cor  
 dā uo iniquum; Serpēs enī uenenū quod & laetalia in  
 fert contagia; Adtende tibi ne obliuiscaris dñm qui fecit te.  
 Ne nomen eius in uacuum accipias; Adtende tibi lex dñi.  
 ne cum manducaueris & satiatus fueris & domos aedificaueris  
 & habitare caeperis. & pecoribus tuis replētus fueris & auro  
 & argento abundaueris; Et omnibus quae cumq; tibi fue  
 rint in multitudine. & altis te corde. & obliuiscaris dñm  
 dñm tuū; Quid enī habes homo quod non accepisti; Nonne haec  
 omnia sic umbra praeter eunt. Nonne domus tua haec  
 puluis est & tinea. Nonne haec omnia fabula; Nonne scilicet  
 thesauros uanitas ē; Nonne tu ipse es cinis; Respice in se  
 pulchra hominū. & uide. quid ex te nisi cinis & ossa remane  
 bunt. hoc est & corpus tuo; Respice inquam. & dic mihi.  
 Quis diues. quis pauper sit; Discerne inopes ac potentes;  
 Nudi omnes nascimur. nudi morimur; Nulla discretio  
 inter cadauera mortuorū. nisi forte quia grauius fāent  
 diuitum corpora distenta luxoriae; quem audisti pau  
 perem crudelitate defunctū. prodest illi inopia sua. & ex  
 ercit corpus non opprimet; Nec tam audiuimus iustum dere  
 lictū & semē ei quaerens panem; Quā quibus bene operatur

in terra sua abundat alimentis; Adtende ergo tibi  
diues. quia & tu carnem portas sicut pauper; Adtende  
tibi pauper quia anima tua preciosa est; Et si caro  
mortalis. quia diuturna anima. & si tibi deest pecunia.  
non deest gratia; Et si non est domus ampla. Non  
diffusa possessio. Caelum patet. terra libera est;  
Omnibus in comune elementa donata sunt; Patent  
aeque diuitibus atque pauperibus ornamenta mundi;  
Numquid pulchriora preciosissimarum domorum  
aurata laquearia quam caeli facies stillis insignita  
fulgentibus. Numquid latiora diuitum rura quam  
spatia terrarum; Unde ad eos qui domum addomum. &  
uillam ad uillam iungunt. dictum est. Numquid soli  
habitabitis super terram; Maiorem domum tu habes  
pauper in qua clamas & exaudiris; Oisit inquit prophe  
ta. quam magna est domus dei. & ingens locus possessionis eius;  
Magnus & non habet finem. Altus & inmensus domus  
dei diuiti est communis & pauperi; Difficile est tamen  
diuitem intrare in regnum caelorum; Sed forte doles  
quod nullum tibi auratorum lychnorum lumen reful  
geat; Sed multo inlustrior tibi lumine circumfuso  
luna resplendet; De hieme forsitan quae peris. quia  
nulla tibi ypo causta anhelantibus ignibus uaporen  
tur; Sed habes solem caloris qui tibi orbem terrarum  
temperat. & hiberno te defendat a frigore; Anillas

bea tospu tas qui seruorum sequentiū stipantur cateruis.  
 sed quia alienos pedes requirunt. suis ut inesciunt; Deniq  
 a paucis p̄ceduntur. a plurimis portantur. nisi forte  
 illud miraris quod abundant auro argento pecunia quan  
 tis abundant ui deant. quantis egeant non uides. sed eburneis  
 lectis accumbere praediosum putas. & non consideras prae  
 tiosorem esse terram quae pauperi thoras graminū ster  
 nit; In quibus dulcis requies suauius est somnus. quem ille  
 aurea conpositus sponda tota per uigili nocte quaerit  
 & non capit; O quanto te ille beatorem iudicat uigilans.  
 qui escentem. illud praeter ea quod multo est praestantius;  
**Q**uoniam iustus uir qui hic egerit illic habundauit. & qui hic  
 laborem tollerauerit. illic consolationē habebit; Qui  
 autē hic receperit bona. illic mercedem eorū sperare non po  
 terit; Paupertas enī mercedem suā reseruat. census ab  
 sumit; Adtende ergo tibi pauper. adtende diues. quia  
 in paupertate & diuitiis temptamenta sunt; Ideoq  
 sapiens dicit. Diuitias & paupertate ne dederis mihi. & qua  
 ratione p̄citerit hoc dicit. satis est enī homini habere  
 quod si tibi effecit. qui ad diuitiis ut aepulis uentrem. ita  
 animū curis sollicitudinibusq. distendunt; Ideoq  
 p̄citerit constitui sibi quae opussunt. & sufficientia ne reple  
 tus inquit mendax fiat. & dicam. quis me uidet aut factus  
 pauper fur tum faciam. & iurem in nomine dñi; fugien  
 da igitur uel cauenda sunt temptamenta mundi.

Nec pauper desperet. nec opulens insolenscat; Scriptum  
est enim cum expuleris gentes & eperis uti terris eorum.  
medicam; uirtus mea & manus mea hanc mihi possessio-  
nem para uit; sic est qui opes suas merito adscribit suo.  
& ideo quasi probatus proprium non agnoscit errorem.  
sed longo trahit fune peccatum; Nam si credat quod  
accessio pecuniae. aut fortuitus euentus. aut turpis  
astutiae sit. non habet locum insolentia. In quibus aut  
nulla laus & inanis labora ut cupiditas in uerecundia  
sit. modum nesciens ponere uoluptati; Sed iam & iam  
de ipso aliqua dicenda sunt corpore hominis. quod praes-  
tantius ceteris decore & gratia esse <sup>uideat</sup> quis nam; & si una  
atque eadem omnium terrenorum corporum uideatur  
esse substantia. firmitudo & proceritas quibusdam  
maior in bestis. forma tamen humani corporis est  
uenustior. status erectus & celsus. ut neque enormis  
proceritas sit neque uilis & abiecta prolixitas; Tum  
ipsa habitudo corporis sua uis & grata. ut neque  
beluina uastitas horrore sit; Nec gracilitas tenu-  
is infirmitati. ac primum omnium cognoscamus huma-  
ni corporis fabricam. instar esse mundi; Siquidem  
ut caelum eminet aeri. terris. marique. uelut que-  
dam membra sunt mundi. ita & iam caput supra  
reliquos artos nostri corporis cernimus eminere.  
praestantissimumque esse omnium inter elementa

caelum tamquam arcem inter reliqua orbis in aeterna.  
 In arce aere regere quandam habitare sapientiam.  
 secundum propheticum dictum; Quia oculis sapientis  
 in capite eius hanc esse. ceteri tutiorem. & illa omnibus  
 membris vigorem prudentiam quae deferri; quidem  
 robor & ualiditas laceratorum profiat; Quid ueloci-  
 tas pedum. nisi capitis uelut principis sui imperialis  
 quaedam adminicula & potestas. & hoc enim aut  
 destituantur uniuersa. aut omnia fulciuntur;  
 Quid agat fortitudo. nisi oculo duce utatur in proe-  
 lium; Quid fuga si desit obtutus. carcer est totum  
 corpus. tenebrosus. horrensus si tu. nisi oculorum lumi-  
 nis & aspectu. quod igitur sol & luna in caelo. hoc  
 sunt oculi in homine; Sol & luna duo mundi lumina.  
 Oculi autem quaedam in carne. sidera fulgent. desuper.  
 & inferiora claro inlustrant lumine. Nec paciun-  
 tur noctis quibusdam nos tenebris implicari; Spe-  
 culatores quidam nostri die ac nocte & cubant;  
 Nam & sopores membris ceteris citius & citan-  
 tur & uigilantes circumspectant omnia. Viciniores  
 sunt cerebro. unde omnis manat usus uigendi;  
 Neque uero propeere quisquam hoc discendisse me  
 credat. quod relicto uertice. oculos praedicem.  
 Cum alienum non sit. summam rem in parte lau-  
 dare; Oculos enim certum est esse capitis portionem

Caput itaque oculis explorat omnia; auribus occul-  
ta rimatur. cognoscit abscondita. audit. quid aliis aga-  
tur in terris; Ipsa est autem vertex capitis quam suavis  
& gratius quam speciosa caesaries. Quam reuerenda  
in senibus quam ueranda in sacerdotibus. quam ter-  
ribilis in bellatoribus. quam decora in adulescentibus;  
Quam compta in mulieribus. Quam dulcis in pueris;  
Alium solum comita. Alium tunc non decet. Ex ar-  
boribus licet quae humanis sit gratia capitis aesti-  
mare; In capite arboris omnis est fructus sibi omnis est  
pulchritudo; Illius comas autem pluuies tegit.  
aut defendit a sole; Tolle arbori comam. tota ar-  
bor ingrata est; Quanto igitur maior humani capi-  
tis ornatus est; Qui cerebrum nostrum hoc est sedem  
originemque nostrorum sensum capillis capitis munit  
& uestit; Ne aut frigore uexentur aut aestu; Illic est  
fons uniuersorum est; Et ideo ubi iniuria nocet ibi  
gratia praeminet; Quid sine capite est. homo cum  
totus in capite sit; Cum caput uideris hominem agnos-  
cis. Sic caput desit. nulla agnitio esse potest. laqueus  
truncus ignobilis sine honore sine nomine sola  
dere fusa principum capita. & ducti uultus eius  
de aere uel de mar more ab hominibus adorantur;  
Non in merito igitur huic quasi <sup>subdit</sup> consubtur suo cetera  
ra. membra famulantur; Et cum ferunt

illud serui leges tamen <sup>he</sup> sicut numen. atq. insubli  
 mi locatum uehunt; unde censoria potestate quod  
 uult dirigit quorundam obsequia seruolorum. & pcep  
 ta singulis oboedienda decernit; Uideas imperatori  
 suo singula gratuito dispendio militare; alia portant.  
 alia pascunt. alia defendunt uel ministeriū suum  
 exhibent. parent ut principi ut domino; Inde uelut  
 quaedam procedit tessera quae debet obire regionē  
 quae militiae municiamans consumendis operibus  
 & aequantur. quam uenter abstinerendi uel edendi  
 formam inpositae teneat disciplinae. huic fons  
 libera nudis aperta temporibus. quae mentis habi  
 tu speciem sui producat. Nunc laeta. Nunc tristior.  
 Nunc districta adseueritatem. Nunc adlenitate  
 remissior; Quae signis for infrens internā & pri  
 mat uoluntatem. Imago quaedam animi loquitur  
 in uultu fidei uasis. in qua cotidie dñi nomen scribi  
 tur & tenetur eam geminae saepis super ciliorum  
 sequuntur. quae oculis munimenta praesentunt.  
 praesentunt gratia. ut & uenustas decoris adrideat.  
 & diligentia protectionis adsistat; Siquid enī decapite  
 sordidum decidat. aut harenē puluis aut ros nebu  
 lae. aut tumescentes uerticis sudor. & coepitur sup  
 cilio. Ne teneras offensa acie uisionis mollium per  
 turbet & oculorū adherent uelut quibusdam montiū

super oculis oculi; Ut & protegente montis cacumi-  
ne tutiores sint. & tamquam in summo locati de quadam  
schena superiore. uniuersa prospicient; Neque enim  
oportebat eos humiles esse. Sicut aures. uel os. ipsosq;  
narium interiores sinus. specula enim semp̄ & alio est  
ut aduentium cateruarum hostilium & explorari possit  
aduentus; Ne inprovisa occupent otiantem uel orbis  
populum uel imperatoris exercitum; Sic latronum quoq;  
cauentur incursum; Sic & exploratores in muris aut  
in montibus aut turribus & celsis supercilio sint locati;  
Ut desuper & spectent plana regionum. In quibus insidiae  
latronum latere non possint; In mari quoq; positus si quis  
terrae adpropinquare se conicit. in ipsa mari fastigia  
& celsa antemnarum cornua uoti & explorator ascendit;  
Et adhuc inuisibilem reliquis nauigantibus eminus  
terram salutat; Ac forte dicas si specula editior necessa-  
ria fuit. Cur non supra summum uerticem capitis ocu-  
li constituti sunt. sicut cancri uel scarabaeis in summos;  
Quibus licet nullum caput appareat. colla ac dorsa ta-  
men cetero corpori celsiora sunt; Sed illis testa uali-  
da nacta tenuis membrana sic nobis quae facile  
possit offendi ruboq; & ceteris inter <sup>labentibus</sup> scendit sentibus.  
Aliis quoq; animantibus huius mundi. species ut possint  
oculos aut ad ceruicem conferre ut equi aut boues ad  
prope modum omnes fere; aut ad alas ut aues.

quo tu ta qui & e pati antur; Nobis au & summa cor poss  
 parte constitui. oculos oportuit tamquam in arce & ab  
 omni uel minima offensione defendi. quae duosibi conpug  
 nantia uidebantur. Nam si humili essent. propter  
 tutamen munus impeditur. si in uertice. paterent ad in  
 iuriam; Itaq; ne uel sui muneris aliquid detraheretur.  
 uel aliquid ad propulsandam iniuriam prospicietur. eo loco  
 oculos constituit. cui supercilia desuper non minime pro  
 tectionis imperciant; Subter male aliquantum eleuate.  
 aut exiguum munitionis adiungant interiore partem  
 saepiant nares. posteriorem quoq; frontis malarumq;  
 sibi & tuberant. & licet ossuum conpage concha & aequata  
 confugia circumuallare uideantur. inter haec medusunt  
 oculorum orbis. & tuti ad cauendum. & ad intuendum liberi.  
 & decori ad gratiam. utpote in crystalli specie refulgentes;  
 In quorum medio pupillae sunt. quae uidendi munus operantur;  
 hac nequa incedentes in iuriae offensione laedantur.  
 pilis hinc inde conserui. uelut quodam uallo per circuitum  
 muniuntur; Unde totum sibi auxiliu postulans propheta ait;  
 Custodime dñe ut pupillam oculi; Ut protectionis diuinae  
 fieri ei tam sollicita & tuta custodia. quam pupillam oculi  
 tutissimo quodam naturae uallo munire dignatus est; Si  
 mul quia innocentia & integritas leuisorde aspersa uiola  
 tur. & gratiae suae munus admittit; Et ideo prospiciendum  
 ne quis eam puluis erroris oblimat; aut ulla uixit festuca

peccati quia scriptum est; Et ecce primum trabē de oculo tuo & tunc uidebis eicere festucam de oculo fratris tui; Itaque propter oculos ferunt medendi periti cerebrū hominis in capite locatum. alios autē nri corporis sensus propter cerebrū finitimo quodam esse domicilio constitutas; Initium enī neruorū & omnium sensuum uoluntatis commotionis cerebrum est. Atque inde omnis eorum quae diximus causa manat; Initium autē artieriarum in siti caloris quo animantur & tepere fiunt uitalia. cor esse plerique arbitrantur; Sensum autē singulorum uel ut organū neruisunt; Qui uelut corde & fides quodam de cerebro oriuntur; Et per partes corporis in singula quaeque officia deriuantur; Ideo mollius est ceteris cerebrum; Quia omnes suscepit sensus; Unde omnes nerui quaerunt uniuersa quae uel oculus uiderit; Uel auris audierit; Uel odor inhalauerit; Uel lingua increpuerit. uel os saporis ceperit; Quod enim molle. ad compassionē aptius quod autē durum & aliquo rigore neruorū ad agendum efficacius; Praestantissimū quoque audiendi munus est & uisui supragratia; Ideo aures & tantiores. ut & cornatus decorem praesferant. & accipiant omne illud quicquid de uertice sordium umores defluxerit. simul ut in earū sinibus uox re percussa sine offensione interiori ingrediat anfractus; Nam in ea esse. quis nō ad omnes fortiores sonus uocis adtonitus redderetur. cū inter

ipsa subsidia frequenter inproviso ictus clamor nos obsor  
 descere sentiamus. Tum uelut quaedam propugnacula  
 uideas praecendere; aduersus frigoris asperitatem  
 colorisq; flægrantiã. ut neque frigoris penetr& ductus  
 patentes. neque enim uis adurata estus; Sinuatio autem  
 interiorum aurium modolandi quendam numerum praes  
 tat & disciplinam. siquidem per anfractus aurium quidam  
 rythmus efficitur. & modolis quibusdam ingressu sonus  
 uocis & premitur. tenaces praeter ea sermones accepti.  
 ipso esse anfractus aurium. usus ipse nos docet. siquidem  
 uelut concauis montium. uel in recessu rupium. uel in an  
 fractu fluminũ uox auditur dulcior. & responsa sua ui  
 a referens. egor. & ultat; Ipse quoq; sordes aurium non  
 inutiles quae legant uocem. ut tenacior. eius in nobis  
 & memoria sit & gratia; De naribus autem quid loquar. quae  
 in uio & pro cæro foramine antrum quoddam recipiendis  
 odoribus prestãt; Ut non per functoriae odor  
 transeat. sed diutius hereat naribus. & earum ductus  
 cefebrium sensusq; depascat. ideo diutius odor flagrat.  
 acceptus. quam sermo resonat. aut uisus appar&; plerũq;  
 quod momento breui fueris odoratus. toto tibi die spirat  
 in naribus; Per eas quoq; purgamenta capitis defluunt  
 & sine fraude atque offensione aliqua corporis diruantur;  
 Est etiam non mediocres sensus. In tactu atque in eo uoluptas

gratissima sincerumque iudicium; Plerūque enim tactu  
probamus quae oculis probare non possumus; Postremū  
quoque officiū est oris aut linguae. quod tamen omnibus uires  
ministrat; Nam neque oculis uigorem uidendi habet nisi  
uirtutem substantiae corporalis accēperit; Quae cibo de  
feratur & potu; Neque aures audiendi aut nares odorandi.  
aut manus tangendi. nisi corpus omne conferatur alimen  
tis; Deficimus enim uiribus. nisi eas cibi conpētens assidui  
tate reparemus; Denique confecti fame. nullis oblec  
tantur sensuū uoluptatibus; Sed quasi & sortēs eorum de  
linimenta non sentiunt; Quid ego describam dentium  
uallum. quo cibus conficitur & plenae fit uocis expressio;  
Quae sine dentibus alimonia delectat. Denique aevi matu  
ritas. plerūque cernimus. hoc ipso citius senescire quod  
amissis dentibus nullam possint cibi uirtutē ualidioris  
adsumere; <sup>ideo</sup> Itamuta infantia. quia non habet adhuc orga  
num uocis; Linguae quoque non solū in loquendo sed & in  
inedendo munus praestiosissimū est; Ea enim uelut plectrū  
loquentis. & quaedam aedentis est; Manus quae defluen  
tem cibum dentibus suggerit & ministrat; Uox quoque  
aeris quodam remigio uehitur. & per inane portatur;  
Eademque uisū aerem uerberat nunc commouet.  
Nunc demulcit audientes affectū. iratū mitigat. frac  
tū erēgit. Solatur dolentem; Sit igitur nobis canorū

commune cum aibus. sed apud quem q<sup>o</sup> sono uocis utatur  
 quod est rationale. non potest cum omnibus animan  
 tibus inrationabilibus scilicet esse commune. & ipsi  
 sensus communes nobis sunt cum animantibus ceteris.  
 sed tamen non eadem. cetera animalia industria  
 utuntur; Erigit bucula ad caelum oculos. sed quid  
 & pellets ignorat; Erigunt fere. erigunt aues;  
 Omnibus est liber aspectus. Sed soli inest hominibus  
 qua ea spiciat affectus. Interpres spectat oculis ortus  
 obitusq<sup>ue</sup> signorum; Uidet ornamentu caeli. miratur  
 stellaru orbis. fulgores quoq<sup>ue</sup> diuersos intellegit  
 singuloru. quando uesper surgat. quando lucifer.  
 cur ille uesper tinus in radiis quos motus orion habeat.  
 quos luna defectus. Quem am modum sol suos nouit occasos.  
 cur cuitus quoq<sup>ue</sup> cur sussui solemnitatem custodiat;  
 Audiunt quoque animantes ceterae. sed quis praeter homi  
 nem audiendo cognoscit secreta sapientiae. solus homo  
 & omnibus generibus quae interris sunt auditu & medita  
 tione & prudentia collegit; Qui potest dicere. audiam  
 quid loquitur in me dñs ds; hoc est preciosissimu. quod  
 homo diuinae uocis fit organu; Et ex postalibus labus &  
 primu & caeleste oraculo. Sicut illud est. clama. quid cla  
 mabo. omnis caro faenu; Accepit quod diceret. & clamauit  
 sibi habeant prudentiam suam qui radios caelis patia terra  
 rumq<sup>ue</sup> descendent. sibi habeant intellectu suu de quod dicit

dn̄s & intellectū prudentiū reprobabo. neq̄ numeros  
orationis ac modo s̄ modolos musicae sapientiae consti  
tuam loco. Sedeā sapientiā definio. de qua dicit prophe  
ta. In certa & occulta sapientiae tuae manifestasti  
mihī; Quid aū loquar de osculo oris quod pietatis & cari  
tatis ē pignus. osculantur se & columbae; sed quid adhu  
mani osculi uenustatem quo amicitiae insigne huma  
nitatisq̄ prae fulget; In quo plenae caritatis fidelis  
& primum affectus; Unde & dn̄s uelut prodigi genus  
in proditore condemnans ait. Iuda osculo filiū hominis  
tradis. hoc est caritatis insigne. conuersis ad signū  
prodicionis & infidelitatis. Indiciū pacis hoc pignore  
uteres ad officinā crudelitatis; Bestiali igitur oris  
obsequio. inferentē potius necem. quā caritatis foede  
ra deferentem. Diuinae arguit uocis oraculo.  
Illud quoq̄ praecipuū quod soli homines ore & primum  
mus quā corde sentimus. Itaq̄ cogitationes tacite  
mentis. oris sermone signantur; Quid est igitur os ho  
minis nisi quoddam sermone aditum. fons disputatio  
nis. dula uerborū. prumptuariū uoluptatis. absol  
uimus uelut quandam humani corporis regiam; In qua  
sit licet quaedam quantitas portio nis. forma tamen  
uniuersitatis est; sequitur guttur. per quod toto cor  
poris ui tale conmerciū. & sp̄s huius conmeatus in  
funditur; succedunt brachia ualida laceratorum ossi

Validae ad operandum manus. & pro ceteris digitis  
 habiles ad tenendum; hic aptior usus operandi. hinc  
 scribendi elegantia. & ille calamus scribae uelociter  
 scribentis. quod diuinae uocis & exprimentur oracula;  
 Manus est quae cibum orni ministrat: manus est quae  
 praedictis enit & factis. quae consiliatrix diuinae gratiae  
 sacris inferitur altaribus. per quam offerimus & sumimus  
 sacramenta caelestia; Manus est quae operatur pastor  
 atque dispensat diuina mysteria. cuius uocabulo non dedig  
 natusest sedi filius declarari; Dicente dauid. dextera dñi  
 fecit uirtutem dextera dñi exaltauit me; Manus est quae  
 fecit omnia sic dñs dixit omnipotens; Nonne manus mea  
 fecit haec. manus est totius corporis propugnaculum. capi  
 tis defensatrix. quae cum sit loco inferior. totum uerticem  
 comit & honesto uenustat ornatu. quis digne explicet  
 pectoris seratem uentrisque molliciem; aliter enim uis  
 cera molliora non possunt foueri. & intestinorum sinus duris  
 aut dubiae ossibus laederentur; quid tam salutare quam  
 ut pulmo cordi finitimo limite iungeretur. ut cum arse  
 rit corpora & indignatione pulmonis. sanguine atque  
 timore citius temperetur; Ideoque mollior pulmo est  
 quam ad & semper simul ut rigorem indignatione  
 se molliat; Haec ideo stricti percurremus. ut tamquam  
 indolenti obuiam perstringere. Non tamquam medici  
 plenius scrutare uideamur & persequi; Quae natural

latibus abscondita sunt. Lien. quoq. cum iecore habet  
uiciniam fructuosam. quidam adsumit quo ipse pascatur  
abstergit. quicquid sordium deprehenderit. ut per fi-  
bras iecoris in untiore ciborum possint tenues atq.  
subtiles reliquiae transire; Quae uer tantur in sangui-  
ne uiribusq. proficiant. & non cum fimo & sordibus  
egerantur; Intestinorū uero circū plerūq. orbis & sine  
aliquo licet modo sibi tamen inuicem nexi. quid aliud nisi  
diuinam prospicientiam creatoris ostendunt. ut non  
cito esca pertranseat. & statim a stomacho decurrat.  
quod si fieret. iugis fames & continua uorandi libido homi-  
nibus gigneretur; Ex inanitis enī uisceribus & haus-  
tis. dum momentaria effusione uacuantur. necesse erat  
inexplebilem atq. insatiabilem cibi & potus generari  
cupiditatem. quam sine dubio mors matura sequeretur.  
Ideoq. prouide conficitur. primum esca in utero supe-  
riore. deinde in iecore coquitur eiusq. uapore diges-  
tus transfunditur; Sucus eius in reliquas corporis par-  
tes eaq. substantia artus alunt humani. quā iuue-  
nes accipiunt ad incrementū; Senes ad perseveran-  
tiam. Reliquum autem uelut super fluū. per intesti-  
na deducitur & per illud & transuerso ostium dirua-  
tur. Deniq. & iam in genesi arca noe ad fabricam hu-  
mani corporis accipitur. De quo dixit dñs. facti tibi arca  
& lignis quadratis. nidus facies in arca. & bituminabis eā

131  
intus & foris. bitumine. & sic facias arcam & infra ostium  
facies & transuerso. Inferiora aut arce bicamerata.  
& tricamerata facies; Hoc ergo significat dñs quod ostiū  
& posteriori sit parte. per quod egerentur ciborum  
superflua. decorē enī creator n̄r ductus reliquiarum  
a uultu hominis auerit. nedum aluum purgamus.  
inquinaremus aspectum; simul illud considera quod  
eaeque pudoris plena sunt. eo loco constituta sunt. ubi  
operata uestibus dedecere non possint; Uenarū pulsus uel  
infirmittatis inter nuntia uel salutis est. eadem tamen  
cum toto diffusa sint in corpore. Neque nude atque in  
tacta sunt. & ita leuibus operiuntur uisceribus. ut & ploran  
di copia sit. & celeritas sentiendi. quando nulla est uiscerum  
crassitudoq; pulsus possit obducere. ossa quoque omnia  
tenui operata sunt uiscere. & reuincta neruis. praecipue  
tamen capitis. Leui tectasunt corio. quo possint aliquod  
aduersum imbres & frigora habere munimen capillis.  
densioribus uestiuntur; quidde genalibus loquor. uenis.  
e regione ceruicis prenes <sup>somulafiu</sup> lumbosq; deductis. suscipiunt  
genale seminum ad munus & ad gratiam procreandi;  
quidde officio pedū qui totū corpus sine ulla sustinent  
oneris iniuria. flexibile genu quo p̄ ceteris dñi mitigat  
offensa; Ira mulcetur. gratia pro uocatur; hoc en patris  
summi ergo filiū donū est. ut in nomine dñi. omne genu  
curuet caelestū & terrestrium & infernoꝝ & omnis

lingua confiteatur quoniam dominus ihesus in gloria dei patris. Duo enim  
sunt quae praecedunt dominum mulcent. humilitas & fides. Spes  
itaque exprimit humilitatis affectum & sedule seruitutis  
obsequium; Fides aequat filium patri atque utriusque eandem  
gloriam confiteatur & te autem non plures sed duos sunt ho-  
mini pedes; Quaterni enim pedes feris ac beluis sunt bim-  
aubus. & ideo unus quasi de uolacilibus est homo; Quia alta  
ui suppetat & quodam remigio uoluit & sublimium cogita-  
tionum; Et ideo de eo dictum est. renouabitur sicut aquila  
iuuentus tua. eo quod prior sit caelestibus & sublimior  
a quilibet; Qui possit dicere. nostra autem conuersatio  
in caelis est. Sed iam finis sermoni nostro sit quoniam comple-  
tus est dies sextus; Et mundani operis summa conclusa  
est perfecto uidelicet homine. in quo principatus est animan-  
tium uniuersarum. & summa quaedam uniuersitatis.  
& omnis mundane gratiae creaturae; Certe differamus  
silentium. quoniam requieuit deus ab omnibus mundi operibus  
requieuit autem in recessu hominis requieuit in eius men-  
te atque proposito; fecerat enim hominem actionis  
capacem. imitatore sui. uirtutum & multatore  
cupidum caelestium gratiarum; In his requiescit deus qui  
aut supra quem requiescam nisi supra humilem  
& qui & unum & tremen-tem uerba mea; Gratias ago  
domino deo nostro qui huius modi opus fecit in quo requiescet;  
Fecit caelum non lego quod requieuerit; fecit terram

non lego, quod requieverit. fecit solem lunam, et stellas, nec ibi lego,  
 quod requieverit, habens cui peccata dimitteret, aut forte tunc  
 iam futura dominica passionis in preces sit mysterium quod revelatum  
 est, qui requiesceret in homine, qui requiem sibi predestinabat in corpo-  
 re pro hominis redemptione. secundum quod ipse dixit: ego dormivi,  
 et requievi, et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me. Ipse enim, qui  
 requievit, qui fecit, cui est honor, gloria, perpetuitas, a seculis a  
 seculis et nunc et semper et in omnia secula seculorum Amen.

Explicit Scti Ambrosij de rerum Principiis  
 dierum sex. Deo Gratias Amen.

1715

Deameron Ambrosij scilicet  
de operibus sex dierum  
regni

N  
K

Deameron b. Ambrosij